
 

 

О внесении изменений в постановление мэрии города Новосибирска от 

06.11.2018 № 3972 «О Положении о принятии решения о проведении эвакуаци-

онных мероприятий при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера в городе Новосибирске, организации их проведения и о перечне пунк-

тов временного размещения населения города Новосибирска при угрозе или воз-

никновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» 

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защи-

те населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлениями мэрии города Ново-

сибирска от 16.10.2009 № 415 «О городском звене территориальной подсистемы 

Новосибирской области единой государственной системы предупреждения и лик-

видации чрезвычайных ситуаций», от 14.06.2016 № 2492 «О Порядке подготовки 

к ведению гражданской обороны в городе Новосибирске», руководствуясь Уста-

вом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление мэрии города Новосибирска от 06.11.2018 

№ 3972 «О Положении о принятии решения о проведении эвакуационных меро-

приятий при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера в го-

роде Новосибирске, организации их проведения и о перечне пунктов временного 

размещения населения города Новосибирска при угрозе или возникновении чрез-

вычайных ситуаций природного и техногенного характера» следующие измене-

ния: 

1.1. Абзац третий пункта 3.8 приложения 1 изложить в следующей редак-

ции: 

«Начальником ПВР является руководитель организации, на базе которой 

развертывается ПВР. Заместитель начальника ПВР и остальной личный состав 

администрации ПВР назначаются руководителем организации, на базе которой 

развертывается ПВР.». 

1.2. Приложение 2 изложить в редакции приложения к настоящему поста-

новлению. 

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 
 

Ерохин 

2274773 

ДЧС и МР 

Номер проекта (в СЭДе)  19_00479 

 

Проект постановления мэрии 

города Новосибирска 

 
 



2 

 

Приложение  

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от _________ № _____ 

 

Приложение 2 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 06.11.2018 № 3972 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

пунктов временного размещения населения города Новосибирска  

при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций  

природного и техногенного характера 

 

№  

п/п 

Наименование пункта временного 

размещения населения города  

Новосибирска 

Адрес (местоположение) 

 

1 2 3 

1. Дзержинский район 

1.1 МУП  «Сибирское гостеприим-

ство» (Гостиница «Северная»)  

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

пр-кт Дзержинского, 32 

1.2 МБУ «Комплексный центр соци-

ального обслуживания населения» 

Дзержинского района 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Европейская, 1а 

1.3 МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 111» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Промышленная, 1/1 

1.4 МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 169» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

пр-кт Дзержинского, 60 

1.5 МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 71» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск,  

пер. 3-й Почтовый, 21 

1.6 МБОУ «Лицей №113» Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Бориса Богаткова, 241/1 

1.7 МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 153» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Республиканская, 15/1 

1.8 МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 59» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Доватора, 27/1 

1.9 МКДОУ «Детский сад № 509 ком- Российская Федерация, Новоси-



3 

 

1 2 3 

бинированного вида» бирская область, город Новоси-

бирск, ул. Полякова, 1в 

2. Железнодорожный район 

2.1 МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 137 с углублен-

ным изучением иностранных язы-

ков» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. 1905 года, 39 

2.2 МБОУ «Гимназия № 4» Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Сибирская, 35 

2.3 МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 168 с углублен-

ным изучением предметов художе-

ственно-эстетического цикла» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Сибирская, 30 

2.4 МБОУ «Основная общеобразова-

тельная школа № 84» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Кубановская, 17а 

2.5 МАОУ «Гимназия № 10» Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Революции, 31 

3. Заельцовский район 

3.1 МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 43» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Ельцовская, 31 

3.2 МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная   школа  № 100  имени  За-

платина Ю. Г.» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Северная, 1 

3.3 МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 120» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Дуси Ковальчук, 85 

3.4 МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 131» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Союза Молодежи, 10 

3.5 МБОУ «Лицей № 159» Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Дуси Ковальчук, 270/2 

4. Калининский район 
4.1 МАОУ «Гимназия № 12» Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Богдана Хмельницкого, 37 

4.2 МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 122» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Кропоткина, 132/2 

4.3 МБОУ «Средняя общеобразова- Российская Федерация, Новосибир-



4 

 

1 2 3 

тельная школа № 184» ская область, город Новосибирск, 

ул. Макаренко, 25/1 

4.4 МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 8» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Курчатова, 37/1 

4.5 МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 207» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Родники, 4 

4.6 МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 103» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Фадеева, 50/1 

4.7 МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 46 имени Героя 

России Сергея Амосова» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Магистральная, 16 

4.8 МБОУ Лицей № 81 Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Солидарности, 65а 

4.9 МАОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 211 им. Л. И. Си-

доренко» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Гребенщикова, 26/1 

5. Кировский район 

5.1 МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 198» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Палласа, 28 

5.2 МБОУ «Лицей Информационных 

Технологий» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Римского-Корсакова, 13 

5.3 МБОУ «Гимназия № 7 «Сибир-

ская» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Зорге, 42а 

5.4 МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 108» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Зорге, 181/1 

5.5 МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 128» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Вертковская, 2 

5.6 МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 134» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Петухова, 100 

5.7 МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 135» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

пер. 15-й Бронный, 20а 

5.8 МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 182 с углублен-

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 



5 

 

1 2 3 

ным изучением литературы и ма-

тематики имени 46-го гвардейского 

Таманского Краснознаменного ор-

дена Суворова III степени женского 

авиационного полка легких ночных 

бомбардировщиков» 

ул. Зорге, 21 

5.9 МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 192» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Чигорина, 8 

5.10 МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 196» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Саввы Кожевникова, 21 

6. Ленинский район 

6.1 МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 40» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Крашенинникова, 6 

6.2 МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 73» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Котовского, 16 

6.3 МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 92» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Киевская, 7 

6.4 МАОУ города Новосибирска «Ин-

формационно-экономический ли-

цей»  

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Связистов, 135 

6.5 МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 94» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

пер. 1-й Серафимовича, 4а 

6.6 МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 160» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Выставочная, 8 

6.7 МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 175» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Титова, 43/2 

6.8 МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 191» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Невельского, 53/1 

6.9 МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 210» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

микрорайон Горский, 7 

6.10 МБОУ «Новосибирская классиче-

ская гимназия № 17» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Котовского, 38 

6.11 МБОУ «Средняя общеобразова- Российская Федерация, Новосибир-



6 

 

1 2 3 

тельная школа № 129» ская область, город Новосибирск, 

ул. 9-й Гвардейской Дивизии, 6 

7. Октябрьский район 

7.1 МБОУ «Новосибирский городской 

педагогический лицей имени 

А. С. Пушкина» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Добролюбова, 100 

7.2 МБОУ «Основная общеобразова-

тельная школа № 115» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Бугурусланская, 19 

7.3 МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 194» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Лазурная, 10/1 

7.4 МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 11» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Бориса Богаткова, 187 

8. Первомайский район 

8.1 МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 117» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Узорная, 1 

8.2 МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 146» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Аксенова, 54 

8.3 МБОУ «Технический лицей-

интернат № 128» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Первомайская, 96 

9. Советский район 

9.1 МБОУ «Гимназия № 5» Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Академическая, 9/1 

9.2 МАОУ «Образовательный центр –
гимназия № 6 «Горностай» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Вяземского, 4 

9.3 МБОУ «Лицей № 130 имени ака-

демика М. А. Лаврентьева» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Ученых, 10 

9.4 МКОУ «Специальная (коррекци-

онная) школа № 5 «Новые надеж-

ды» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Гидростроителей, 5 

9.5 МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 61 имени 

Н. М. Иванова» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Иванова, 9 

9.6 МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 80» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Энгельса, 6 



7 

 

1 2 3 

9.7 МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 102» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Экваторная, 5 

9.8 МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 112» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Красноуфимская, 8 

9.9 МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 119» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Тружеников, 16а 

9.10 МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 121 «Академиче-

ская» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Тружеников, 10 

9.11 МБОУ «Вечерняя (сменная) школа 

№ 35» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Лыкова, 4 

9.12 МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 162 с углублен-

ным изучением французского язы-

ка» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Жемчужная, 16 

9.13 МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 165 имени  

В. А. Бердышева» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Бердышева, 15 

9.14 МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 179» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Барьерная, 8 

9.15 МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 190» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Иванова, 36 

9.16 МКДОУ «Детский сад № 16 ком-

бинированного вида» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Энгельса, 21 

9.17 МКДОУ «Детский сад № 33 ком-

бинированного вида» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Шлюзовая, 30 

9.18 МКДОУ «Детский сад № 156 об-

щеразвивающего вида «Сказка» с 

приоритетным направлением ху-

дожественно-эстетического разви-

тия детей» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Тружеников, 15 

9.19 МКДОУ «Детский сад № 165» 

(корпус 1) 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Барьерная, 21 

9.20 МКДОУ «Детский сад № 165» 

(корпус 2) 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 



8 

 

1 2 3 

ул. Динамовцев, 5 

9.21 МКДОУ «Детский сад № 251 ком-

бинированного вида» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Лыкова, 2, 9 

9.22 МКДОУ «Детский сад № 260 ком-

бинированного вида «Медвежо-

нок» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Боровая Партия, 1 

9.23 МАОУ образовательный центр 

«Горностай» детский сад № 277 

«Березка» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Иванова, 44 

9.24 МКДОУ «Детский сад № 280 ком-

бинированного вида» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Красноуфимская, 4, 10 

9.25 МКДОУ «Детский сад № 304 ком-

бинированного вида» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

проезд Детский, 17, 19 

9.26 МКДОУ «Детский сад № 320 ком-

пенсирующего вида» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Академическая, 7 

9.27 МКДОУ «Детский сад № 364 ком-

бинированного вида» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Барьерная, 10 

9.28 МКДОУ «Детский сад № 374 ком-

бинированного вида» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Софийская, 10 

9.29 МАОУ образовательный центр 

«Горностай» детский сад № 378 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Гнесиных, 12 

9.30 МКДОУ «Детский сад № 426 ком-

бинированного вида» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Экваторная, 1а 

9.31 МКДОУ «Детский сад № 442 ком-

бинированного вида «Кораблик» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Тружеников, 8 

9.32 МКДОУ «Детский сад № 452 ком-

бинированного вида «Теремок» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Арбузова, 1/3 

9.33 МКДОУ «Детский сад № 483 ком-

бинированного вида» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Бердышева, 3 

9.34 МКДОУ «Центр развития ребенка - 

детский сад № 487 «Полянка» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Печатников, 9а 

9.35 МКДОУ «Детский сад № 488 ком- Российская Федерация, Новосибир-



9 

 

1 2 3 

бинированного вида» ская область, город Новосибирск, 

ул. Экваторная, 20 

9.36 МКДОУ «Детский сад № 506 ком-

бинированного вида» 

Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

ул. Барьерная, 9 

10. Центральный район 

10.1 МБОУ «Гимназия № 1» Российская Федерация, Новосибир-

ская область, город Новосибирск, 

Красный пр-кт, 48 

 

Примечания: используемые сокращения: 

МАОУ – муниципальное автономное общеобразовательное учре-

ждение города Новосибирска; 

МБОУ – муниципальное бюджетное общеобразовательное учре-

ждение города Новосибирска;   

МБУ – муниципальное бюджетное учреждение города Новоси-

бирска; 

МКДОУ – муниципальное казенное дошкольное образовательное 

учреждение города Новосибирска; 

МКОУ – муниципальное казенное общеобразовательное учре-

ждение города Новосибирска; 

МУП – муниципальное унитарное предприятие города Новоси-

бирска. 

____________ 
 


